
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI„ BUCURESTI 
Primar General 

nr. 
DISPOZIŢIE 

{.2J8ft din I j. ~C:>. ~zr 
privind convocarea Consiliului General al Municipiului Bucureşti 

Primarul General al Municipiului Bucureşti; 

în conformitate cu prevederile art. 133 alin. (1 ), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. {3) lit. a), 
alin . {5), art. 135 alin. (2), art. 136 alin. (8) coroborate cu dispoziţiile art. 155 alin. (1) lit. b), 
alin. (3) lit. b) şi art. 167 alin. (3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1°) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

DISPUNE: 

Art.1 Se convoacă, în şedinţă ordinară, Consiliul General al Municipiului Bucureşti 
pentru data de 25 iunie 2025, ora 10:00, la sediul autorităţii deliberative din municipiul 
Bucureşti, B-dul Regina Elisabeta nr. 47, sector 5, etaj 3. 

Art.2 Ordinea de zi a şedinţei Consiliului General al Municipiului Bucureşti, precum şi 
nominalizarea comisiilor de specialitate cărora le-au fost transmise spre avizare proiectele 
de hotărâri , sunt prevăzute în anexa· care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.3 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi , sunt puse la dispoziţia consilierilor 
generali prin mijloace electronice. ·. · 

Art.4 Începând cu data comunicării prezentei dispoziţii, consilierii generali pot 
formula şi depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe proiectul 
ordinii de zi. 

Art.5 Prezenta dispoziţie se comunică de îndată consilierilor generali de către 
Direcţia Generală Administraţie şi Relaţia cu ~M.B. - Direcţia Asistenţă Tehnică şi 
Juridică. 

Bd. Regina Elisabe1a nr. 47, cod poştal 05001 3, sector 5, Bucureşti, România 

Tel: 021 .305.55.00 
http://www.pmb.ro 

Secretar General al 
Municipiului Bucureşti 

Georaiana Zamfir 

LRQA 
CERTIFIED 



DIRECŢIA JURIDIC 

Dl RECTPR. fXECUTIV 

ADRIAN)Uk{,B/AC,~_E 
"'tb 

C::.· •. 
{lA ~i; 

~t ...iv~""···nc .,,J 
-:.1r1~ 

DIRECTIA ASISTENTĂ TEHNICĂ SI JURIDICĂ 
' ' ' 

DIRECTOR EXECUTIV 

întocmit, 
Sef Serviciu Mircea Plăcintă 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, România 

Tel: 021.305.55.00 
http://www.pmb.ro 

LRQ/\ 
CERTIFIED 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
Primar General 

Anexă la Dispoziţia nr . . /~fo/f.~:Pf ~2-f) 

ORDINE DE ZI: 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru şedinţa 
ordinară din data de 25 iunie 2025 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia juridică şi de disciplină 

2. Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului General 
al Municipiului Bucureşti nr. 16/07.02.2025 privind stabilirea componenţei nominale a 
Comisiei nr. 1 O - Comisia de sănătate şi protecţie socială - comisie de specialitate din 
cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia juridică şi de disciplină 

3. Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului General 
al Municipiului Bucureşti nr. 17/07.02.2025 privind stabilirea componenţei nominale a 
Comisiei nr. 11 - Comisia de învăţământ, tineret şi sport - comisie de specialitate din 
cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia juridică şi de disciplină 

4. Proiect de hotărâre privind desemnarea a două persoane din cadrul Consiliului 
General al Municipiului Bucureşti, titular şi supleant, pentru întocmirea/actualizarea 
"Monografiei Economico - Militară a Municipiului Bucureşti ' ' cu sprijinul Serviciului 
Probleme Speciale din cadrul Administraţiei Naţionale a Rezervelor de Stat şi Probleme 
Speciale 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, secior 5, Bucureştj , România 

Tel: 021.305.55.00 
http ://www.pmb.ro 

LRQ/\ 
CERTIFIED 

Gab 
0 

UKAS 
M,UlAt:E"\tN"'r 

SYS"!H I ~ 

oco, 

•---.. • - a•-• - ---.~- - - ~ ---· --·------••- .~ -- ~ ---- -·---- - ,---~~- -- --~-•- • • ·- ·---------.,. . _ .............,.. ,....--~-- --- - · · 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
Primar General 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia economică, buget, finanţe şi credite externe 
- Comisia juridică şi de disciplină 

5. Proiect de hotărâre privind radierea spaţiului situat în Sectorul 5, Bd. Regina 
Elisabeta nr. 43 (fost Bd. Mihail Kogălniceanu nr. 23) - colţ cu Strada Brezoianu nr. 13, 
din anexa la Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 271 /2002, 
actualizată prin Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 109/2003 
privind actualizarea listei spaţiilor comerciale şi de prestări servicii care vor fi vândute în 
baza Legii nr. 550/2002 şi declararea ca bun aparţinând domeniului public al Municipiului 
Bucureşti în vederea desfăşurării activităţilor specifice Centrului de Informare şi 
Documentare pentru Relaţii cu Cetăţenii - registratura Primăriei Municipiului Bucureşti 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de patrimoniu 
- Comisia juridică şi de disciplină 

6. Proiect de hotărâre privind împuternicirea Sectorului 5 al Municipiului Bucureşti 
în vederea achiziţionării, pentru şi în numele Municipiului Bucureşti, a imobilului situat în 
Bucureşti, Sector 5, strada Pecineaga 71 B, identificat cu nr. cadastral 227153, având 
destinaţia de spaţiu verde 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de patrimoniu 
- Comisia de ecologie, protecţia mediului şi igienizare 
- Comisia juridică şi de disciplină 

7. Proiect de hotărâre privind solicitarea către Guvernul României de emitere a 
unei hotărâri privind trecerea imobilului identificat cu IE 226775, aflat în domeniul privat al 
statului şi în administrarea Agenţiei Naţionale pentru Sport, în domeniul privat al 
Municipiului Bucureşti şi în administrarea Sectorului 1 al Municipiului Bucureşti, în 
vederea realizării obiectivului de investiţii "Parc Sportiv" 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de patrimoniu 
- Comisia de Învăţământ, tineret şi sport 
- Comisia juridică şi de disciplină 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 05001 3, sector 5, Bucureşti, România 

Tel: 021 .305.55.00 
http://www.pmb.ro 

LRQ/\ 
CERTIFI ED 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
Primar General 

2025 
8. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului Municipiului Bucureşti pe anul 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia economică, buget, finanţe şi credite externe 
- Comisia juridică şi de disciplină 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate şi a indicatorilor 
tehnico - economici faza SF pentru obiectivul de investiţii „Modernizare magistrale de 
termoficare aparţinând S.A.C.E.T. Bucureşti, patru obiective însumând o lungime de 
traseu de 12,950 km" 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia pentru utilităţi publice şi salubritate 
- Comisia economică, buget, finanţe şi credite externe 
- Comisia juridică şi de disciplină 

1 O. Proiect de hotărâre aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de 
intervenţii, a indicatorilor tehnico - economici şi a devizului general pentru obiectivul de 
investiţii „Consolidare seismică şi creştere eficienţă energetică clădire cu destinaţia 
principală de locuinţă situată în str. Filitti nr. 5, Sector 3, Bucuresti", aprobat pentru 
finanţare prin Programul naţional de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat -
Subprogramul proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii pentru clădirile cu destinaţia 
principală de locuinţă 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia economică, buget, finanţe şi credite externe 
- Comisia juridică şi de disciplină 

11 . Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de 
intervenţii, a indicatorilor tehnico - economici şi a devizului general pentru obiectivul de 
investiţii „ Consolidare seismică şi creşterea eficienţei energetice pentru clădire situată în 
b-dul Hristo Botev nr. 29, sector 3, Bucureşti", aprobat pentru finanţare prin Programul 
naţional de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat - Subprogramul proiectarea şi 
execuţia lucrărilor de intervenţii pentru clădirile de interes şi utilitate publică 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, România 

Tel: 021 .305.55.00 
http ://www.pmb.ro 

LRQ/\ 
CERTIFIED 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
Primar General 

Comisii: 
- Comisia economică, buget, finanţe şi credite externe 
- Comisia juridică şi de disciplină 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de 
intervenţii, a indicatorilor tehnico - economici şi a devizului general pentru obiectivul de 
investiţii „Consolidare seismică şi creşterea eficienţei energetice pentru clădirea 
multietajată cu destinaţia principală de locuinţă situată în str. Doamnei nr. 3, sector 3, 
Bucureşti", aprobat pentru finanţare prin Programul naţional de consolidare a clădirilor cu 
risc seismic ridicat - Subprogramul proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii pentru 
clădirile cu destinaţia principală de locuinţă 

Iniţiator- Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia economică, buget, finanţe şi credite externe 
- Comisia juridică şi de disciplină 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de 
intervenţii, a indicatorilor tehnico - economici şi a devizului general pentru obiectivul de 
investiţii „Consolidare seismică şi creşterea eficienţei energetice pentru clădirea 
multietajată cu destinaţia principală de locuinţă situată în str. Doamnei nr. 5, sector 3, 
Bucureşti", aprobat pentru finanţare prin Programul naţional de consolidare a clădirilor cu 
risc seismic ridicat - Subprogramul proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii pentru 
clădirile cu destinaţia principală de locuinţă 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia economică, buget, finanţe şi credite externe 
- Comisia juridică şi de disciplină 

14. Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită a unui spaţiu din imobilul 
situat în Sectorul 3, Str. Liviu Rebreanu, nr. 29A, către Primăria Municipiului Bucureşti, cu 
destinaţia depozit pentru arhiva Primăriei Municipiului Bucureşti 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 

Comisii: 
- Comisia de patrimoniu 
- Comisia juridică şi de disciplină 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, România 

Tel: 021. 305.55. 00 
http://www.pmb.ro 

LRQ/\ 
CERTIFIED 

·- -~,--~ ~----~----·- - - - ·- - .... .__....-...... .......... ~----- - -------·- -



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
Primar General 

15. Proiect de hotărâre referitor la completarea Anexei nr. 3 - .,Inventarul bunurilor 
ce alcătuiesc domeniul public al municipiului Bucureşti" la Contractul de Delegare, parte 
integrantă a anexei nr. 2 la Hotărârea C.G.M.B. nr. 625/2019 privind avizarea Studiului de 
oportunitate privind modalitatea de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu 
energie termică, activităţile de producere, transport, distribuţie şi furnizare a energiei 
termice în arealul deservit de Asociaţia de Dezvoltare lntercomunitară Termoenergetică 
Bucureşti - Ilfov, stabilirea modalităţii de gestiune a serviciului public de alimentare cu 
energie termică în arealul deservit de Asociaţie, acordarea mandatului special Asociaţiei 
de Dezvoltare lntercomunitară Termoenergetică Bucureşti - Ilfov pentru delegarea 
gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică şi atribuirea directă a 
contractului de delegare către operatorul regional Compania Municipală Termoenergetică 
Bucureşti S.A., precum şi avizarea proiectului contractului de delegare a gestiunii directe 
a serviciului public de alimentare cu energie termică, activităţile de producere, transport, 
distribuţie şi furnizare a energiei termice în arealul deservit de către Asociaţia de 
Dezvoltare lntercomunitară Termoenergetică Bucureşti - Ilfov 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia pentru utilităţi publice şi salubritate 
- Comisia de patrimoniu 
- Comisia economică, buget, finanţe şi credite externe 
- Comisia juridică şi de disciplină 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Reevaluării/revizuirii Planului de acţiune 
pentru gestionarea zgomotului în Municipiul Bucureşti 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de ecologie, protectia mediului şi igienizare 
- Comisia juridică şi de disciplină 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de Analiză şi acoperire a 
Riscurilor al Municipiului Bucureşti pentru anul 2025 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia economică, buget, finanţe şi credite externe 
- Comisia juridică şi de disciplină 

18. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului 
General al Municipiului Bucureşti nr. 335/21.10.2024 privind aprobarea indicatorilor 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti , România 

Tel: 021.305. 55.00 
http://www.pmb.ro 

LRQA 
CERTIFIED 

--------- - -- - ~- ~ --~--·~-- --



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
Primar General 

tehnico - economici faza S.F. pentru obiectivul de investiţii "Reabilitare, consolidare, 
modernizare, echipare şi extindere a Ambulatoriului integrat al Spitalului Clinic de 
Ortopedie, Traumatologie şi TBC Osteoarticular Foişor" 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de sănătate şi protecţie socială 
- Comisia economică, buget, finanţe şi credite externe 
- Comisia juridică şi de disciplină 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru procedura de 
închiriere, prin licitaţie publică, a spaţiilor cu destinaţie medicală/comercială, aflate în 
proprietatea publică a Municipiului Bucureşti şi în administrarea Administraţiei Spitalelor 
şi Serviciilor Medicale Bucureşti (ASSMB) 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de sănătate şi protecţie socială 
- Comisia de patrimoniu 
- Comisia economică, buget, finanţe şi credite externe 
- Comisia juridică şi de disciplină 

20. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Municipiului 
Bucureşti în domeniul privat al Municipiului Bucureşti a corpului identificat cu numărul 
cadastral 272782 - C6 din cadrul Spitalului Clinic de Obstetrică şi Ginecologie 
Filantropia, situat pe Bulevardul Ion Mihalache, nr. 11-13, Sector 1, Bucureşti, pentru 
casare, demolare şi valorificare în vederea construirii unui corp nou de clădire de către 
Administraţia Spitalelor şi Serviciilor Medicale Bucureşti 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de sănătate şi protecţie socială 
- Comisia de patrimoniu 
- Comisia juridică şi de disciplină 

21. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti nr. 5/29.01.2020 privind darea în folosinţă gratuită Spitalului Clinic 
de Urgenţă Bagdasar-Arseni a unui teren în suprafaţă de 2246,73 mp ce reprezintă parte 
din curtea imobilului „Spitalul Clinic de Psihiatrie Prof. Dr. Alexandru Obregia" 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 05001 3, sector 5 , BucureşU , România 

Tel: 021 .305.55.00 
http://www.pmb.ro 

LRQA l;b 
CERTIFIED . 0 ~ 

UKAS 
MAN .r,,GE"I-ElfT 

S:•'HEMS 

""" 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
Primar General 

Comisii: 
- Comisia de sănătate şi protecţie socială 
- Comisia de patrimoniu 
- Comisia juridică şi de disciplină 

22. Proiect de hotărâre privind înfiinţarea şi funcţionarea liniei de transport turistic 
"Bucharest City Tour" pentru creşterea gradului de mobilitate al turiştilor care se 
deplasează către diferite puncte de atracţie turistică din Municipiul Bucureşti 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de transport şi mobilitate urbană 
- Comisia de cultură, culte şi educaţie civică, relaţii internaţionale 
si relatia cu societatea civilă 
' ' 
- Comisia juridică şi de disciplină 

23. Proiect de hotărâre privind declararea imobilului teren în suprafaţă de 406 mp 
situat în Str. Cobadin FN, sectorul 5, ca bun aparţinând Municipiului Bucureşti, în vederea 
înscrierii în cartea funciară 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de patrimoniu 
- Comisia juridică şi de disciplină 

24. Proiect de hotărâre privind declararea spaţiului situat în b-dul Decebal nr. 11, 
bloc S14, sector 3, Bucureşti, ca bun aparţinând domeniului public al Municipiului 
Bucureşti, în vederea înscrierii în cartea funciară 

Iniţiator - Primarul General al MunÎcipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de patrimoniu 
- Comisia juridică şi de disciplină 

25. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti nr. 104/02.04.2024 privind aprobarea participării Municipiului 
Bucureşti în calitate de Lider de parteneriat (Partener 1) în cadrul Acordului de parteneriat 
încheiat cu Biblioteca Metropolitană Bucureşti şi alte 28 de biblioteci publice din ţară 
pentru depunerea proiectului „Finanţarea bibliotecilor pentru a deveni hub-uri de 
dezvoltare a competenţelor digitale" în cadrul Planului Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă, Pilonul !l, Componenta 7, Investiţia 17 şi a cheltuielilor legate de proiect 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşfi, România 

Tel: 021 .305.55.00 
nttp://www.pmb.ro 

LRQA 
CERTIFIED 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
Primar General 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia economică, buget, finanţe şi credite externe 
- Comisia de cultură, culte şi educaţie civică, relaţii internaţionale 
si relatia cu societatea civilă 
T I 

- Comisia juridică şi de disciplină 

26. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Municipiului 
Bucureşti în domeniul privat al Municipiului Bucureşti a imobilului situat în şos. Berceni nr. 
12, sector 4, identificat cu nr. cadastral 227199 - C3, pentru casare, demolare şi 
valorificare, în vederea extinderii ansamblului spitalicesc cu două corpuri de clădire de 
regim de înălţime S+D+P+2E, respectiv S+P+D+3E prin construirea şi dotarea unui 
centru de oncologie şi radiologie stereotactică în cadrul Spitalului Clinic de Urgenţă 
"Bagdasar-Arseni" 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de patrimoniu 
- Comisia de sănătate şi protecţie socială 
- Comisia juridică şi de disciplină 

27. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului 
General al Municipiului Bucureşti nr. 426/2018 privind reglementarea raporturilor 
contractuale privind spaţiile cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă aflate în 
administrarea Municipiului Bucureşti 

Iniţiator - Consilieri generali 
Comisii: 
- Comisia de patrimoniu 
- Comisia economică, buget, finanţe şi credite externe 
- Comisia juridică şi de disciplină 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii termenului raporturilor 
contractuale pentru locuinţele convenabile aflate în administrarea entităţilor juridice ce 
funcţionează în baza Hotărârilor Consiliului General al Municipiului Bucureşti , a 
contractului - cadru de închiriere a locuinţelor convenabile şi a tarifelor lei/m.p. şi . 
abrogarea Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 328/2020 

Iniţiator - Consilieri generali 
Comisii: 
- Comisia de patrimoniu 
- Comisia de economică, buget, finanţe şi credite externe 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureş1i, România 

Tel: 021.305.55.00 
httpJ/www.pmb.ro 

LRQ/\ 
CERTIFIED 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
Primar General 

- Comisia juridică şi de disciplină 

29. Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită prin Contract de 
împrumut de folosinţă (comodat) a unui număr de 18 defibrilatoare şi 18 dispozitive 
pentru defibrilator tip AED către: Administraţia Grădina Zoologică Bucureşti, Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială a Municipiului Bucureşti, Centrul Cultural al Municipiului 
Bucureşti - ARCUB, Opera Comică pentru Copii, Direcţia Generală Investiţii/Serviciul 
Mari Proiecte-Arena Natională, Administratia Străzilor Bucuresti, Centrul de Cultură 

' ' ' ,,Palatele Brâncoveneşti de la Porţile Bucureştiului", Circul Metropolitan Bucureşti, 
Asociaţia Societatea de Salvare Bucureşti, Centrul Municipal Integrat pentru Situaţii de 
Urgenţă (aflat sub coordonarea Direcţiei Generale Situaţii de Urgenţă, Statistici şi 
Strategii/PMB), Primăria Municipiului Bucureşti şi aprobarea modelului de Contract de 
împrumut de folosinţă ( comodat) ce urmează a fi încheiat între Municipiul Bucureşti şi 
institutiile mentionate ' , 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de sănătate şi protecţie socială 
- Comisia juridică şi de disciplină 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea Contractului de împrumut de folosinţă 
(comodat) încheiat între Municipiul Bucureşti şi Serviciul de Ambulanţă Bucureşti - Ilfov -
privind cele 106 ambulanţe de urgenţă (89 de tip B şi 17 tip C) 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de sănătate şi protecţie socială 
- Comisia economică, buget, finanţe şi credite externe 
- Comisia juridică şi de disciplină 

31 . Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului anual al finanţărilor 
nerambursabile de la bugetul local al Municipiului Bucureşti, pentru activităţi nonprofit de 
interes local, aferent anului 2025, conform prevederilor Legii nr. 350/2005, privind regimul 
finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes 
general, cu modificările şi completările ulterioare 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de ecologie, protec{ia mediului şi igienizare 
- Comisia economică, buget, finanţe şi credite externe 
- Comisia juridică şi de disciplină 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, România 

Te!: 021 .305.55.00 
http://www.pmb.ro 

LRQI\ 
CERTIFIED 

dii 
0 

M.!!-Gt:~~ :s.-y1n,,u 

""'' 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
Primar General 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acţiune privind 
serviciile sociale administrate şi finanţate de Consiliul General al Municipiului Bucureşti 
pentru anul 2025 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de sănătate şi protecţie socială 
- Comisia economică, buget, finanţe şi credite externe 
- Comisia juridică şi de disciplină 

33. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Municipiului 
Bucureşti în domeniul privat al Municipiului Bucureşti a imobilelor construcţii „teren 
multisport, secţiune tronson A corp C1 şi tronson B corp C1 ", din Sectorul 5, Şoseaua 
Panduri nr. 42, înscris în cartea funciară cu nr. 231030, în vederea casării, demolării si 

' valorificării, în scopul realizării obiectivului de investiţii "Consolidare, reabilitare, 
supraetajare parţială şi extindere Şcoala Gimnazială l. G. Duca" 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de patrimoniu 
- Comisia de Învăţământ, tineret şi sport 
- Comisia juridică şi de disciplină 

34. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 1 aferentă Hotărârii 
Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 52/2019 privind aprobarea listei bunurilor 
şi obiectivelor aflate în proprietatea sau în administrarea Municipiului Bucureşti sau a 
altor servicii/instituţii publice de interes local la nivelul Municipiului Bucureşti, pentru care 
paza este asigurată de către Direcţia Generală de Poliţie Locală şi Control a Municipiului 
Bucureşti precum şi lista instituţiilor pentru care se efectuează transportul de valori de 
către Direcţia de Poliţie Locală şî Control a Municipiului Bucureşti, modificată prin 
Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 305/2022 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia economică, buget, finanţe şi credite externe 
- Comisia juridică şi de disciplină 

35. Proiect de hotărâre privind participarea Teatrului Evreiesc de Stat la Programul 
privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea 
vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic 2025 
-2030 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poşlal 050013, sector 5, Bucureşti , România 

Tel: 021.305.55.00 
http://www.pmb.ro 

LRQ/\ 
CERTIFIED 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
Primar General 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de ecologie, protecţia mediului şi igienizare 
- Comisia economică, buget, finanţe şi credite externe 
- Comisia juridică şi de disciplină 

36. Proiect de hotărâre privind participarea CREART - Centrul de Creaţie, Artă şi 
Tradiţie la Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, 
prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de 
vedere energetic 2025 - 2030 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de ecologie, protecţia mediului şi igienizare 
- Comisia economică, buget, finanţe şi credite externe 
- Comisia juridică şi de disciplină 

37. Proiect de hotărâre privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al 
Sectorului 1 să hotărască asupra încheierii protocolului de cooperare între Sectorul 1 al 
Municipiului Bucureşti şi Fundaţia Centrul Cultural ArtSociety 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de cultură, culte şi educaţie civică, relaţii internaţionale 
si relatia cu societatea civilă , ' 

- Comisia juridică şi de disciplină 

38. Proiect de hotărâre privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al 
Sectorului 1 de a hotărî cu privire la asocierea dintre Sectorul 1 al Municipiului Bucureşti, 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1 şi Asociaţia 
SOMARO-Magazinul Social, în vederea realizării în parteneriat a proiectului "SOMARO -
Magazin social11 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de sănătate şi protecţie socială 
- Comisia juridică şi de disciplină 

39. Proiect de hotărâre privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al 
Sectorului 2 de a hotărî cu privire la cooperarea dintre Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, România 

Tel: 021.305.55.00 
http://www.pmb.ro 

LRQ/\ 
CERTIFIED 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
Primar General 

şi Clubul Sportiv Dinamo Bucureşti, în vederea finanţării şi realizării unor acţiuni, lucrări, 
servicii sau proiecte de interes public local 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de Învăţământ, tineret şi sport 
- Comisia juridică şi de disciplină 

40. Proiect de hotărâre privind împuternicirea expresă a Consiliului Local Sector 2 
de a hotărî, în condiţiile legii, cu privire la asocierea dintre Sector 2 al Municipiului 
Bucuresti si Asociatia CLIMATO SFERA, în vederea derulării în comun a "Proiectului 

' I ' 

educaţional de compostare comunitară locală a biodeşeurilor nepericuloase din Sectorul 
2" 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de ecologie, protectia mediului şi igienizare 
- Comisia pentru utilităţi publice şi salubritate 
- Comisia juridică şi de disciplină 

41. Proiect de hotărâre privind împuternicirea expresă a Consiliului Local Sector 2 
de a dispune cu privire la încheierea acordului de parteneriat dintre Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2 şi Fundaţia Light into Europe, în vederea 
susţinerii şi desfăşurării proiectului pilot "Centrul de inovare social - Talent & lnovation 
Lab" in strada M.I. Glinka nr. 7, sector 2 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de sănătate şi protecţie socială 
- Comisia juridică şi de disciplină 

42. Proiect de hotărâre privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al 
Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti de a hotărî, în condiţiile legii, cu privire la asocierea 
dintre Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti şi Asociaţia Parcul Natural Văcăreşti, în 
vederea derulării în comun a activităţilor de identificare, instituire şi management al 
terenurilor cu regim de arie naturală protejată de interes local de pe raza administrativ­
teritorială a Sectorului 2 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de ecologie, protecJia mediului şi igienizare 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 05001 3, sector 5, Bucureşfi, România 

Tel: 021.305.55.00 
http://www.pmb.ro 

LRQ/\ 
CERTI FI ED 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
Primar General 

- Comisia juridică şi de disciplină 

43. Proiect de hotărâre privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al 
Sectorului 4, de a hotărî, în condiţiile legii, cu privire la asocierea dintre Sectorul 4 al 
Municipiului Bucureşti, Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor şi Institutul de Igienă şi Sănătate Publică Veterinară , în vederea finanţării şi 
realizării în comun a unor acţiuni şi proiecte ce vizează asigurarea şi garantarea sănătăţii 
publice, sănătăţii şi protecţiei animalelor, protecţiei mediului şi a siguranţei alimentelor, în 
Sectorul 4 al Municipiului Bucureşti 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de ecologie, protecţia mediului şi igienizare 
- Comisia de sănătate şi protecţie socială 
- Comisia juridică şi de disciplină 

44. Proiect de hotărâre privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al 
Sectorului 5 al Municipiului Bucureşti, de a hotărî, în condiţiile legii, cu privire la asocierea 
cu Administraţia Străzilor Bucureşti , în vederea realizărîi unor lucrări de reparaţii asupra 
retelei stradale aferentă sectorului 5, aflată în administrarea Administratiei Străzilor , ' 
Bucuresti . 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de transport şi mobilitate urbană 
- Comisia juridică şi de disciplină 

45. Proiect de hotărâre privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al 
Sectorului 6 al Municipiulu.i Bucureşti, de a hotărî, în condiţiile legii, cu privire la asocierea 
cu Administraţia Străzilor Bucureşti, în vederea realizării unor lucrări de reparaţii asupra 
reteleî stradale aferentă sectorului 6, aflată în administrarea Administratiei Străzilor 

' ' 
Bucureşti 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de transport şi mobilitate urbană 
- Comisia juridică şi de disciplină 

46. Proiect de hotărâre privind împuternicirea expresă a Consiliului Local Sector 2 
al Municipiului Bucuresti şi a Consiliului Local Sectorul 5 al Municipiului Bucuresti de a 
hotărî cu privire la asocierea cu Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii, Societatea de 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, România 

Tel: 021 .305.55.00 
http://www.pmb.ro 

LRQ/\ Gii.l 
CERTIFIEO _ 0 '. 

~~e:~ 
$ot f "11 

""'' 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
Primar General 

Transport cu Metroul Bucureşti "METROREX" S.A. şi Consiliul Judeţean Ilfov, în vederea 
realizării în comun a proiectului de utilitate publică privind realizarea Magistralei M7 de 
metrou, Voluntari-Bragadiru 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de transport şi mobilitate urbană 
- Comisia juridică şi de disciplină 

47. Proiect de hotărâre privind împuternicirea expresă a Consiliului Local Sector 6 
de către Consiliul General al Municipiului Bucureşti de a hotărî cu privire la încheierea 
unui acord de parteneriat între Sectorul 6 al Municipiului Bucureşti cu persoane juridice 
române, precum şi aprobarea participării în cadrul proiectului "FAVORIT + Blueprint for 
!ntegrated Redesign of Urban Blocks for Energy Effîcient Communities" şi a cheltuielilor 
legate de acest proiect 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia economică, buget, finanţe şi credite externe 
- Comisia juridică şi de disciplină 

48. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului tarifelor practicate de către 
Teatrul Municipal "Lucia Sturdza Bulandra", instituţie publică de cultură de interes local al 
Municipiului Bucureşti" 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia economică, buget, finanţe şi credite externe 
- Comisia de cultură, culte şi educaţie civică, relaţii internaţionale 
si relatia cu societatea civilă , ' 

- Comisia juridică şi de disciplină 

49. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului tarifelor practicate de către 
Teatrul Evreiesc de Stat, instituţie publică de cultură de interes local al Municipiului 
Bucureşti 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia economică, buget, finanţe şi credite externe 
- Comisia de cultură, culte şi educaţie civică, relaţii internaţionale 
si relatia cu societatea civilă 
' ' 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti , România 

Tel: 021 .305.55.00 
http://www.pmb.ro 

LRQ/\ 
CERTIFJED 

gq 

0 · 
UKAS 
M~1~~rn 

"'" 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
Primar General 

- Comisia juridică şi de disciplină 

50. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului tarifelor practicate de către 
Centrul de Cultură "Palatele Brâncoveneşti de la Porţile Bucureştiului" serviciu public de 
interes local al Municipiului Bucureşti 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia economică, buget, finanţe şi credite externe 
- Comisia de cultură, culte si educatie civică, relatii intemationale 

, , J ' 

si relatia cu societatea civilă 
' ' 

- Comisia juridică şi de disciplină 

51. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului tarifelor practicate de către 
Teatrul Tineretului "Metropolis", instituţie publică de cultură de interes local al Municipiului 
Bucuresti 

' 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia economică, buget, finanţe şi credite externe 
- Comisia de cultură, culte si educatie civică, relatii intemationale , ' , , 
si relatia cu societatea civilă , ' 

- Comisia juridică şi de disciplină 

52. Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al Municipiului 
Bucuresti a bunului imobil ce face obiectul Certificatului de mostenitor si de vacantă 

' ' ' ' 
succesorală nr. 57/20.03.2025, situat în Bucureşti, Bd. Camil Ressu, nr. 46 (fost Ion 
Şulea nr. 20), bi. A13, sc. 1, parter, ap. 2, sector 3 şi transmiterea acestuia în 
administrarea Administraţiei Fondului Imobiliar 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de patrimoniu 
- Comisia juridică şi de disciplină 

53. Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al Municipiului 
Bucureşti a bunului imobil ce face obiectul Certificatului de vacanţă succesorală nr. 
17/25.03.2025, situat în Bucureşti, Strada Lăptari Tei nr. 3, bi. 25, sc. A, et. 9, ap. 55, 
sector 2 şi transmiterea acestuia în administrarea Administraţiei Fondului Imobiliar 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 

B d. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, România 

Tel: 021 .305.55.00 
http://www.pmb.ro 

LRQ/\ 
CERTIFIED 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
Primar General 

Comisii: 
- Comisia de patrimoniu 
- Comisia juridică şi de disciplină 

54. Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al Municipiului 
Bucuresti a bunului imobil ce face obiectul Certificatului de vacantă succesorală nr. 

' ' 47/09.05.2025, situat în Bucureşti, strada Năsăud nr. 64, bi. 32, sc. 2, et. 2, ap. 37, sector 
5 si transmiterea acestuia în administrarea Administratiei Fondului Imobiliar , , 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de patrimoniu 
- Comisia juridică şi de disciplină 

55. Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al Municipiului 
Bucureşti a bunului imobil ce face obiectul Certificatului de vacanţă succesorală nr. 
93/19.05.2025, situat în Bucureşti, Aleea Siliştea nr. 4, bi. 7, et. 3, ap. 36, sector 2 şi 

transmiterea acestuia în administrarea Administratiei Fondului Imobiliar , 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de patrimoniu 
- Comisia juridică şi de disciplină 

56. Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al Municipiului 
Bucuresti a bunului imobil ce face obiectul Certificatului de vacantă succesorală nr. 

' ' 60/20.05.2025, situat în Bucureşti , Aleea Siliştea , nr. 6, bi. 4, se. 1, et. 2, ap. 22, sector 2 
şi transmiterea acestuia în administrarea Administraţiei Fondului Imobiliar 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de patrimoniu 
- Comisia juridică şi de disciplină 

57. Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al Municipiului 
Bucuresti a bunului imobil ce face obiectul Sentintei civile nr. 5262/19.06.2024, definitivă, 

' ' 
pronunţată de Judecătoria Sectorului 6 Bucureşti, în dosarul nr. 21685/303/2021, situat în 
Bucureşti, Str. Drumul Taberei, nr. 39, bi. OS4, se. 1, ap. 34, sector 6 şi transmiterea 
acestuia în administrarea Administraţiei Fondului Imobiliar 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 

Bd. Regina Elisabeta nr. 4 7, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, România 

Tel: 021.305.55.00 
http://www.pmb.ro 

LRQA 
CERTIFIED 

~ 

0 
UKAS 

M,fMA:i,EM[lfT 
1YSl~ ., .. 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
Primar General 

Comisii: 
- Comisia de patrimoniu 
- Comisia juridică şi de disciplină 

58. Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al Municipiului 
Bucureşti a bunului imobil ce face obiectul Sentinţei civile nr. 3967/19.04.2022, definitivă, 
pronunţată de Judecătoria Sectorului 1 Bucureşti - Secţia I Civilă în dosarul nr. 
35527/299/2020*, situat în Bucureşti, Str. Gării de Nord, nr. 6-8, bi. A, se. 3, et. 3, ap. 29, 
sector 1 şi transmiterea acestuia în administrarea Administraţiei Fondului Imobiliar 

Iniţiator - Primarul General al Municipiului Bucureşti 
Comisii: 
- Comisia de patrimoniu 
- Comisia juridică şi de disciplină 

59. Întrebări şi interpelări 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti , România 

Tel: 021.305.55.00 
http://www.pmb ro 

SECRETAR GENERAL 
al Municipiului Bucureşti 

Georqiana ZAMFIR 

LRQ/\ 
CERTJFIED 




